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ÚVOD
Vývoj materiálových konceptů, technologií výroby a zpracování v automobilovém

průmyslu úzce souvisí s potřebami a trendy globálního trhu. Velký důraz je kladen zejména

na bezpečnostní, ekonomické a ekologické aspekty provozu a výroby automobilů, jenž jsou

bedlivě sledovány nesčetným množstvím kontrolních orgánů a to jak na úrovni samotných

výrobních podniků, tak na úrovni státních organizací, či úrovni globálního charakteru. Právě

plnění předepsaných norem tvoří základní okrajové podmínky pro výzkum, vývoj a výrobu

automobilů. Splnění těchto okrajových podmínek však není jedinou podmínkou pro úspěšné

setrvání výrobních podniků na trhu. Nutným předpokladem se stává přidání určité užitné

hodnoty konečným produktům. Z pohledu výrobců je tak nutné vytvářet ucelené a vyvážené

koncepty, které kombinují vysokou bezpečnost, nízkou spotřebu, nízkou ekologickou zátěž,

cenovou dostupnost, vysoký stupeň přidané hodnoty v podobě nevšedních tvarů, designu

atd. Kombinace těchto faktorů však musí být dosažitelná reálnými, cenově a technologicky

dostupnými metodami výroby, které nadměrně nezatěžují životní prostředí.

Z materiálového hlediska je nezbytné zabývat se otázkou vzájemné provázanosti mezi

materiálem a jeho vlastnostmi – technologií jeho zpracování – použití pro konkrétní díl, či

konstrukci. Právě poslední z této trojice – použití pro určitou aplikaci definuje základní

parametry, které musí být s ohledem na konstrukci současných typů automobilů dosaženy,

aby byly splněny konkrétní požadavky spojené s bezpečností, spolehlivostí, ekologií,

technologií konstrukce. Na základě znalostí uvedených parametrů je následně možno dle

potřebných druhů užitných vlastností zvolit vhodný materiál, jenž je zpracován dle možností

a požadavků na pevnostní a deformační charakteristiky a požadavků na způsob konstrukce a

způsob spojování jednotlivých dílů v celek.
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1 Základní materiálové aspekty sledované v automobilovém průmyslu

1.1 Bezpečnost

Bezpečnost představuje základní faktor, který je sledován koncovými uživateli, kteří

v konečném důsledku rozhodují o úspěchu či neúspěchu toho kterého konceptu.

Z konstrukčního hlediska lze k problematice bezpečnosti v prvním přiblížení přistupovat

dvěma základními způsoby, které v základu využívají principu vzájemného vztahu mezi

statickým zatížením a jeho účinky na sledované konstrukce [1]. První metoda využívá pro

dosažení požadované bezpečnosti úpravu průřezu sledované části, nebo konstrukce, tak aby

vnitřní napětí vyvolané vnějším zatížením nepřekonalo předepsanou dovolenou mez, která je

reprezentována mezí kluzu či mezí pevnosti konkrétního materiálu (Obr. 1).

Obr. 1 Princip navrhování součástí metodou redukce napětí

Druhá metoda je založena na principu, kdy průřez součásti nebo konstrukce zůstává

neměnný, nebo je zmenšován, přičemž pro konstrukční účely je použit materiál, jehož

pevnostní a deformační charakteristiky nebudou vnějším zatížením překročeny (Obr. 2).

Obr. 2 Princip navrhování součástí metodou redukce průřezu

S ohledem na stále se zpřísňující normy na hmotnost, spotřebu paliva, množství

uvolněných emisí je často používána druhá z uvedených metod [2]. Tento přístup však
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představuje pouze základní nástroj pro výběr materiálu, neboť využívá staticky působících

vnějších účinků na konkrétní díly a materiál. Vzhledem k otázce bezpečnosti je však nutné

sledovat chování konstrukčních prvků z hlediska dynamického zatěžování, které představuje

výrazně vyšší riziko poškození konstrukce a úrazu posádky automobilů. Důvodem je samotná

podstata dynamického namáhání, které v materiálu vyvolává odlišné napěťově-deformační

stavy, než je tomu u statického zatěžování.

Z hlediska bezpečnosti lze každý automobil rozdělit na několik částí, z nichž každá plní

odlišnou úlohu (Obr. 3). Bezpečná zóna automobilu má za úkol ochránit posádku při

statickém zatížení a dynamickém nárazu [3].

Obr. 3 Rozdělení zón moderních karosérií z hlediska bezpečnostních a deformačních vlastností

Z obecného hlediska nesmí v této části vozu dojít k výrazné deformaci konstrukčních

prvků, která by jakkoli mohla zapříčinit zranění cestujících. Deformační zóny automobilu jsou

naopak navrhovány tak, aby pohltily maximální možné množství nárazové energie, která je

přeměněna na práci plastického přetvoření prostoru mimo blízké okolí posádky.

Zmenšování tloušťky a odlehčování funkčních dílů při použití ocelí s vyššími pevnostmi je

zárukou snížení celkové hmotnosti, avšak často znamená problémy se ztrátou tuhosti. Tím

může být snížena bezpečnost, odolnost proti vzniku vibrací atd.. Tuhost jako materiálová

charakteristika je závislá na modulu pružnosti a konkrétním průřezu součástí. Významnou

roli zde sehrává tvar průřezu, který udává a definuje moduly setrvačnosti k jednotlivým osám

průřezu.

1.2 Náklady na výrobu a provoz

Výše nákladů na výrobu, jenž v konečném důsledku determinuje konečnou cenu

automobilů, společně s náklady na provoz, jsou ve většině případů druhým nejsledovanějším

parametrem po bezpečnosti. V tomto ohledu je snahou výrobců snižovat uvedené náklady

tak, aby byla výsledná cena pořizovaného vozu a jeho provozu pokud možno co nejvíce

uživatelsky přívětivá, a to vše při zachování vysokého stupně bezpečnosti [3].

Z materiálového hlediska je uvedeného možno dosáhnout použitím materiálů, které budou

disponovat vynikajícími vlastnostmi, jenž jednak zajistí ochranu uživatelů při statickém a

dynamickém zatěžování, jednak umožní výrobu tenčích a odlehčených dílů a součástí. Z toho
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důvodu je pozornost globálního automobilového průmyslu věnována neustálému vývoji

nových typů ocelí a jejich zpracování.

1.3 Ekologie a ochrana životního prostředí

Hrozba globálního oteplování vedla v posledních desetiletích k vytvoření směrnic a

limitů pro produkci skleníkových plynů – zejména CO2, které jsou přísně kontrolovány a

sledovány na globální úrovni [3]. K produkci CO2 v kontextu s automobilovým průmyslem

dochází jednak při provozu v důsledku spalování pohonných hmot, jednak při výrobě

v hutnických, ocelářských závodech, závodech tepelného zpracování a dalších.

Obr. 4 Množství CO2 vyprodukovaného při primární výrobě jednotlivých druhů materiálů používaných v automobilovém
průmyslu [kg CO2/kg materiálu]

Z obecného hlediska je množství emisí spojených s provozem automobilů dáno použitím

spalovacích agregátů a jejich provozními charakteristikami. Tyto charakteristiky se odvíjejí

zejména od přepravované hmoty a musí být navrženy pro zajištění dostatečné mobility a

akcelerace. Jedná se zejména o zdvihový objem, výkon a točivý moment, které však výraznou

měrou ovlivňují rovněž produkci emisí. S ohledem na uvedené je proto snahou výrobců

snižovat hmotnost automobilů na co nejnižší možnou mez, aby bylo možno použít

úspornějších a ekologicky přijatelnějších pohonných agregátů. Snížení hmotnosti lze provést

úpravou průřezu jednotlivých součástí a dílů při použití ocelí s vyšší pevností /a nebo

použitím kovů a materiálů s nízkou měrnou hmotností – slitin hliníku, hořčíku, titanu,

uhlíkových vláken či kompozitů [4]. V případě použití těchto materiálů lze efektivně snížit

2,3 2,3

16,5

46,0
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hmotu automobilů, a tedy i produkci CO2, na straně druhé velké množství CO2 vzniká při

jejich výrobě (Obr. 4). Z tohoto pohledu je nutno provádět volbu použití konstrukčních

materiálů velmi pečlivě a navrhované koncepty detailně optimalizovat.
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2 Kovové materiály v automobilovém průmyslu

V současné době jsou nejpoužívanějšími materiály na stavbu automobilů ocel, slitiny

hliníku, hořčíku. Z procentuálního hlediska patří nejvyšší podílové zastoupení oceli, a to díky

vysoké variabilitě mechanických vlastností a metod zpracování, při relativně nízkých

nákladech na výrobu a relativně nízké zátěži na životní prostředí z pohledu produkce CO2 a

dalších skleníkových plynů vzniklých při výrobě. Z tohoto důvodu budou v dalším textu


[…]

nekompletnosti bainitické transformace bylo možno považovat za nepříznivý, a to zejména
s ohledem na křehko-lomové deformační chování směsných martenziticko – bainitických
struktur.
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Porovnání výsledků experimentálního hodnocení mikrostruktur s výsledky kalkulací
obecně uznávané teorie nekompletnosti bainitické transformace T´0 založené na smykové
podstatě vzniku a růstu bainitu ve struktuře při izotermickém zpracování poukázalo na fakt,
že tuto teorii nebylo možno považovat za obecně platnou. Z výsledků provedených
experimentů vyplynulo, že ke vzniku a růstu bainitu ve zkoumaných ocelích 42SiCr, 42SiMn a
42CrMo4 došlo s velkou pravděpodobností mechanismem difuzním.

Předpokládaná difuzní povaha vzniku a růstu bainitu ve struktuře byla použita pro návrh
vlastního základního modelu popisujícího transformaci austenitu na bainit. Tento základní
model byl ověřován na základě využití difrakční fázové analýzy způsobem, který byl použit a
přijat řadou experimentálních prací zabývajících se řešenou problematikou. Z výsledků
provedených experimentů vyplynulo, že navrhovaný základní model byl v dobré shodě
s experimentálními daty. Přes tento fakt, by bylo nutno dále provést četné množství
výzkumných prací, které by správnost učiněných závěrů potvrdily či vyvrátily.
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9 Přílohy

9.1 Struktura a mechanické vlastnosti vstupních materiálů

Ocel 42CrMo4

Experimentální ocel 42CrMo4 byla dodána ve formě za tepla válcovaných zušlechtěných
tyčí průměru 20 mm. Mikrostruktura oceli byla tvořena popuštěným martenzitem. Vzorky
z dodaných polotovarů dosahovaly hodnot UTS = 1080 MPa, YS = 980 MPa při tažnosti TE5mm
= 15%.

Obr. 144 Mikrostruktura oceli 42MoCr4 – vstupní stav – popuštěný martenzit

Ocel 42SiCr

Experimentální ocel 42SiCr byla dodána ve formě ingotu o hmotnosti 60 Kg.
Mikrostruktura oceli byla tvořena feritem a perlitem. Mez pevnosti oceli dosahovala hodnoty
Rm = 920 MPa při celkové tažnosti A5mm = 32 %.

Obr. 145 Mikrostruktura oceli 42SiCr – vstupní stav – ferit - perlit

5 µm

10 µm
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 Ocel 42SiMn

Ocel 42SiMn byla dodána obdobně jako tomu bylo v případě oceli 42SiCr ve formě
ingotu o hmotnosti 60 Kg. Mikrostruktura oceli byla tvořena feritem a perlitem. Mez
pevnosti oceli dosahovala hodnoty Rm = 840 MPa při celkové tažnosti A5mm = 36 %.

Obr. 146 Mikrostruktura oceli 42SiMn – vstupní stav – ferit - perlit

9.2 Tvar a rozměry zkušebních vzorků

Obr. 147 Tvar zkušebního vzorku použitého pro tepelné

zpracování na termo-mechanickém simulátoru
Obr. 148 Tvar zkušebního vzorku pro statickou zkoušku

tahem

10 µm
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9.3 IRA, ARA a austenitizační diagramy použitých experimentálních ocelí

Ocel 42SiCr

Obr. 149 IRA diagram oceli 42SiCr

Obr. 150 ARA diagram oceli 42SiCr
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Obr. 151 TTA diagram oceli 42SiCr
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 Ocel 42CrMo4

Obr. 152 IRA diagram oceli 42CrMo4

Obr. 153 ARA diagram oceli 42CrMo4
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Obr. 154 TTA diagram oceli 42CrMo4
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 Ocel H6

Obr. 155 IRA diagram oceli 42SiMn

Obr. 156 ARA diagram oceli 42SiMn
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Obr. 157 TTA diagram oceli 42SiMn
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9.4 Dilatometrické analýzy – ocel 42SiMn

Obr. 158 Detailní průběh délkových změn při izotermickém zpracování austemperovaného vzorku AT 470˚C/2000s – ocel

42SiMn

Obr. 159 Detailní průběh délkových změn při izotermickém zpracování austemperovaného vzorku AT 450˚C/2000s – ocel

42SiMn
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Obr. 160 Detailní průběh délkových změn při izotermickém zpracování austemperovaného vzorku AT 420˚C/2000s – ocel

42SiMn

Obr. 161 Detailní průběh délkových změn při izotermickém zpracování austemperovaného vzorku AT 380˚C/2000s – ocel

42SiMn
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Obr. 162 Detailní průběh délkových změn při izotermickém zpracování austemperovaného vzorku AT 340˚C/2000s – ocel

42SiMn
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9.5 EDS chemické analýzy

Obr. 163 EDS liniové analýzy chemického složení – ocel 42SiCr
a) režim AT 485˚C/2000s, b) režim 420 ˚C/2000s, c) režim 340˚C/2000s

Obr. 164 EDS liniové analýzy chemického složení – ocel 42SiMn
a) režim AT 485˚C/2000s, b) režim 420 ˚C/2000s, c) režim 340˚C/2000s

a) b)

a)

c)

b)

c)
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9.6 Určení teplot Ms – oceli 42CrMo4, 42SiCr, 42SiMn

Obr. 165 Grafický záznam délkových změn v závislosti na okamžité teplotě zakalení – určení teploty Ms - ocel

42CrMo4

Obr. 166 Grafický záznam délkových změn v závislosti na okamžité teplotě zakalení – určení teploty Ms - ocel 42SiCr
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Obr. 167 Grafický záznam délkových změn v závislosti na okamžité teplotě zakalení – určení teploty Ms - ocel 42SiMn

9.7 Mřížkový parametr austenitu

Obr. 168 Grafická závislost mřížkového parametru austenitu na obsahu uhlíku
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