# Posudek školitele

**Doktorand: Ing. Ivan Vorel**

**Téma: Vývoj nových materiálových konceptů pro automobilový průmysl**

Ing. **Ivan Vorel** absolvoval své inženýrské studium a ZČU na Katedře materiálu a strojírenské metalurgie v roce 2013. Od téhož roku pokračoval v doktorském studiu na Katedře materiálu a strojírenské metalurgie Západočeské univerzity v Plzni. V období 2013 - 2017 působil ve Výzkumném centru tvářecích technologií FORTECH. Poté se stal součástí výzkumného týmu laboratoře experimentálního tváření, která je součástí Regionálního technologického institutu Fakulty strojní.

V rámci svého studia se doktorand zabýval zejména problematikou vývoje bainitických struktur moderních ocelí s cílem objasnit jejich vynikající vlastnosti, zejména vysokou tažnost v kombinaci s pevnostními vlastnostmi. Pomocí modelových postupů, které sám připravil, připravil experimentální materiál, který intenzivně analyzoval a prozkoumal tak zásadní fenomény spojené s touto problematikou.

Byl spoluřešitelem několika projektů, například: TAČR ALFA TA02010390, Pre-seed Duté Hřídle, GAČR 17-01641S, GAMA 02 - TG02010011, RORTI A4, RORTI B9, EFFIPRESS.

Během svého studia absolvoval stáž na Technické univerzitě v Chemnitz, kde na Fakultě strojní provedl řadu originálních experimentů v oblasti vysoko-pevných ocelí a jejich zpracování. V rámci mezinárodních aktivit kooperoval při přípravě materiálů i s kolegy z Fraunhoferova institutu. Mimo to spolupracoval s dalšími výzkumnými institucemi a univerzitami – Technická univerzita Košice, Comtes FHT, NTC Plzeň, SIC Zlín, ÚJV Řež, VZU Plzeň.

V rámci své práce publikoval přes 48 prací, které prezentoval na různých konferencích doma i v zahraničí, ale i v impaktovaných časopisech (Materiali in Tehnologije). Výsledky práce přednášel např. na konferencích v Rakousku, Španělsku, Slovinsku.

Ing. **Ivan Vorel** prokázal během zpracování své práce vysokou odbornou úroveň při řešení vědeckých otázek a prokázal i vynikající schopnost samostatné práce při nekonvenčním řešení problematiky. Kromě toho dosáhl i vysoké formulační a argumentační úrovně v písemném odborném projevu. Výsledky práce přinesly originální a dosud neznámé poznatky, posouvající úroveň vědy a poznání vpřed.

14. 3. 2019, Plzeň

Prof. Dr. Ing. Bohuslav Mašek